
Nd. 58. Frumvarp til laga
um innheim tu tek juskatts  og eignarskatts af vaxtafé.

F lm .: Sktíli Guðm undsson, S teingrím ur Steinþórsson.

1. gr.
Tekju- og eignarskattu r af vaxtaeignum  og tek jum  af þeim sam kvæm t 2. gr. 

skal innheim tur á þann hátt, sein lög þessi ákveða, og kallast sá h luti skattsins, sein 
þannig er innheim tur, vax taskattur.

2. gr.
Til vax tafjár sam kvæm t lögum þessum  telst:

a. Innstæ ður h já bönkum , sparisjóðum , innlánsdeildum  félaga og öðruin láns- 
stofnunum .

b. O pinber verðbréf. T eljast þar til liankavaxtabréf, rik isskuldabréf, skuldabréf 
bæ jar- og sveitarsjóða og stofnana þeirra, og önnur slík verðbréf, útgefin af op- 
inberum  stofnunum  eða fyrirtæ kjum .

c. Skuldabréf, víxlar og að ra r fjá rk rö fu r, sem tryggðar eru með veði í fasteign að 
einhverju eða öllu leyti, eða með tryggingarbréfi i fasteign.
Um ákvörðun vaxtatekna af ofangreindum  eignum  fer eftir ákvæðum  laga uni 

tek juskatt og eignarskatt.
3. gr.

Akvæði þessara laga ná ekki til vaxtaeigna eða vaxtatekna þeirra  aðila, sem eru 
undanþegnir slíkri skattskvldu sam kvæm t lögum um tekju- og eignarskatt, og heldur 
eigi til þeirra  vaxtaeigna, þar sem vaxtagreiðandi er erlendis heim ilisfastur.

S tofnanir og félög, sem hafa gefið ú t opinber verðbréf, er um  ræ ðir í 2. gr. b-lið, 
skulu halda skrá um þann h lu ta slik ra verðbréfa, sem er í eigu sk a ttfrjá lsra  aðila 
á hverjum  tíma, enda tilkynni þeir hlutaðeigandi stofnunum  um  verðbréfaeign sína, 
ella eru  þeir eigi undanþegnir skattgreiðslu. Skal afrit a f þeirri sk rá afhent hlut- 
aðeigandi skattanefnd (sk a tts tjó ra).

F já rm álaráð h erra  setur nánari ákvæði um  það, hverra sannana skuli k refjast 
fy rir því, að um sk a ttfrjá ls t vaxtafé sé að ræða.

F járm álaráð h erra  er heim ilt að veita einstökum  stofnunum  og félögum undan- 
liágu að einhverju eða öllu leyti frá  því að haga skattgreiðslum  sínum  sam kvæm t 
þessum  lögum, ef sérstakar ástæ ður eru fy rir  hendi.

4. gr.
V axtaskattur skal nema 2z>c 'c af hinni skattskyldu  vaxtahæð.

5. gr.
Gjalddagi vaxtaskatts af öllum vaxtabréfuin er gjalddagi vaxta, eða þegar end- 

anlegt vaxtauppgjör fer fram . Skattskvldar vax ta tek ju r skal re ikna frá  siðasta gjald- 
daga skattsins, og í fy rsta  sinn frá þeim tim a, sem siðasti gjalddagi hefði verið, ef 
lögin hefðu verið í gildi.

6. gr.
Vaxtagreiðandi skal halda eftir vaxtaskatti, sbr. þó siðustu inálsgrein. Gildir 

þetta ja fn t um a lla r lánssto fnan ir og stofnanir, sem hafa gefið ú t opinber verðbréf, 
og útgefendur eða skuldara e instakra veðskuldabréfa eða um boðsm enn þeirra. Skal 
vaxtagreiðandi standa skil á skattinum  af verðbréfum  og skuldabréfum , sbr. b- og 
c-lið 2. greinar, til viðkom andi skattheim tum anns sam kvæm t 7. gr. innan  eins 
m ánaðar frá  gjalddaga skattsins, og skal hann  láta fylgja greinargerð um, hvernig 
ska ttu rinn  er reiknaður. Vaxtagreiðandi afhendir m óttakanda vaxta kv ittun  fy rir 
skattgreiðslunni.



F járm álaráðuneytið  ákveður í reglugerð innheim tufyrirkom ulag  og gjalddaga 
á vaxtaskatti af innstæðufé í bönkum  og öðrum  lánsstofnunum , sbr. a-lið 2. gr., þar 
sem m. a. er ákveðið, að lánssto fnan irnar skuli halda vaxtaskattinum  sem geymslu- 
fé og greiða af því innlánsvexti til innstæðueiganda.

V anræki vaxtagreiðandi að halda eftir vaxtaskatti, skal k re fja  vaxtam óttakanda 
iiin skattupphæ ðina, en vaxtagreiðandi er þó ja fn fram t ábyrgur fy rir  skattinum , þar 
til hann  er að fullu greiddur.

L ánsstofnanir, sem hafa á hendi innheim tu afborgana og vaxta af skuldabréfum  
þeirra  aðila, sem skattsky ld ir eru, skulu halda eftir og standa skil á vaxtaskatti af 
um ræ ddum  bréfum  í stað skuldunauta.

7. gr.
L ögreglustjórar — í Reykjavík to llstjó ri — innheim ta vaxtaskatt sam kvæm t 

fyrirm æ lum  G. gr. Fylg ir skattinum  lögtaksréttur.

8. gr.
K vittanir fy rir  greiðslu vaxtaskatts h já hverjum  einstökum  gjaldanda skulu af- 

hen tar þeim i tv iriti. Skulu skattgreiðendur láta k v ittanasam ritin  fylgja skattfram - 
tölum  sínum  til skattanefndar (sk a tts tjó ra ) .

Skattanefndir — í R eykjavík ska ttstjó ri — skulu, jafnh liða  skattsk rá, gera skrá 
y fir alla þá gjaldendur, sem eftir skattfram tö lunum  fy rir  undanfarið  á r hafa haft 
vax tatek ju r sam kvæm t 2. gr. þessara laga, og vaxtaskattgreiðslu  þeirra  sam kvæm t 
fram lögðum  kvittunum , enda séu tek ju rn a r fram ta ldar. Þessi vax taskattsk rá af- 
hendist innheim tum anni tek ju- og eignarskatts áður en innheim ta hans er hafin, og 
vaxtaskattgreiðslur sam kvæ m t henni dragast frá  þeim  tek ju - og eignarskatti, sem 
innheim ta ber sam kvæm t skattskrá. Nemi vaxtaskattsfjárhæ ð g jaldanda sam kvæm t 
ofangreindu m eiru en honum  hefir verið gert að greiða í tekju- og eignarskatt, 
skal sá m ism unur endurgreiddur.

9. gr.
E ftirlit með greiðslu vaxtaskatts hafa  skattanefnd ir (sk a tts tjó ri). Skulu inn- 

heim tum enn láta skattanefndum  i té sk rá um  greiðslu vaxtaskatts Undanfarið ár, 
og skulu skránni fy lgja gre inargerð ir skattgreiðenda, sto fnana og an n ara  gjaldenda.

Um rannsóknar- og ú rsku rðarvald  skattanefnda sam kvæm t þessum  lögum, kær- 
ur, kæ ruú rsk u rð u n  og viðurlög gilda ákvæði laga um  tek ju sk att og eignarskatt. 
eftir því sem við á, sbr. þó 12. gr. hér á eftir.

10. gr.
K ostnaður við fram kvæm d laga þessara greiðist ú r rikissjóði.
F járm álaráðuneytið  setur nánari reg lur um  fram kvæm d þessara laga og eftir- 

lit með þeim.
11. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

Bráðabirgðaákvæði.
12. gr.

A tveim ur fy rstu  árum  eftir að lög þessi öðlast gildi skal eigi beita refsiákvæð- 
um 47. gr. og 48. gr. laga um tek ju sk att og eignarskatt að því er snertir vaxtatek jur 
og vaxtaeignir, er greiða ber skatt af sam kvæm t lögum þessum. V axtaskatt af und- 
andregnum  eignum eða tekjum  er þó eigi heim ilt að draga frá  skattskyldum  tekjum , 
þegar ska ttu r e r á lagður.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  til laga um  innheim tu tek juskatts  og eignarskatts af vaxtafé var flu tt 

á síðasta þingi af fjárhagsnefnd  efri deildar. V ar frum varp ið  samið af m illiþinga-



nefnd í skatta- og tollam álum , og fvlgdi því greinargerð frá m illiþinganefndinni. 
N okkrar sm ábreytingar voru gerðar á frv. í efri deild, en í neðri deild var fellt ú r því 
ákvæði um, að sk a ttu r af innstæ ðum  í lánsstofnunum  skyldi innheim tu r sam kvæm t 
iyrirm æ lum  þess. E ftir að þessi þýðingarm ikla breyting  var gerð á frv., u rðu afdrif 
þess þau, að það var afgreitt með rökstuddri dagskrá í efri deild 4. jan . síðastl.

F lu tn ingsm enn þessa frv. telja nauðsynlegt, að nú þegar verði reyn t að koma 
innheim tu skatts af vaxtaeign og vaxtatekjum  í betra  horf. E r því frum varp  þetta 
fram  borið, og er það að m estu sam hljóða því, sem upphaflega var sam þykkt i efri 
deild á síðasta þingi. V ísast til þ e irra r greinargerðar, er þá fylgdi frv. (Alþt. 1939, 
A. þskj. 159), og verður gerð nánari grein fy rir  einstökum  atriðum  m álsins í fram - 
sögu.


